ATA Nº 011/2011

Aos 06 (seis)  dias do mês de julho de 2011 (dois mil  e onze),  às 18:30 horas (dezoito horas e  trinta
minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 9 (nove)
Vereadores,  reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo.  O Presidente  JOSÉ ROQUE GERHARDT
iniciou  a  sessão  saudando a  todos  e  invocando  o  nome de  Deus.  Primeiramente  foi  apreciada  a  Ata
Nº010/2011.  Os vereadores receberam a Ata Nº010/2011 com antecedência,  com consequente leitura e
análise, tendo sido a mesma aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Foram lidas correspondências
recebidas no período de 22 de junho a 7 de julho de 2011, merecendo destaque: Comunicados do Ministério
da  Educação  informando  a  liberação  do  total  de  R$22.240,37  destinados  a  garantir  a  execução  de
programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Ofício nº2713-11 da Superintendência
Regional Vale dos Sinos da Caixa Econômica Federal contendo comunicação sobre saldo de restos a pagar,
referente ao contrato 256.039-56/2008. Indicação nº054/2011 subscrita pelo vereador Ubirajara Marques,
referente à criação do “auxílio-moradia” para policiais civis e militares com atuação em Cruzeiro do Sul.
Indicação nº055/2011 subscrita pelo vereador Ubirajara Marques, referente à revisão noturna na rede de
iluminação pública para troca de lâmpadas queimadas. Indicação nº056/2011 subscrita pelo vereador Sérgio
Backes, referente à disponibilização de carga de material para uso em propriedade particular. Indicação
nº057/2011 subscrita pelo vereador Sérgio Backes, referente à disponibilização de cargas de material para
uso em propriedade particular. Indicação nº058/2011 subscrita pelo vereador César Marmitt, referente ao
conserto do calçamento na Rua Bento Gonçalves, no Centro. Indicação nº059/2011 subscrita pelo vereador
César Mrmitt, referente à obras de canalização do esgoto pluvial em trecho da Rua Emílio Treter Sobrinho,
no Bairro Glucostark. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei Nº007/2011 do Legislativo QUE DENOMINA
LOGRADOURO PÚBLICO, apresentado ao Plenário e retido para tramitação do prazo mínimo de
quatorze dias,  estabelecido na Lei Municipal nº442-04/2004. Projeto de Lei Nº008/2011 do Legislativo
QUE DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO, apresentado ao Plenário e retido para tramitação
do  prazo  mínimo  de  quatorze  dias,  estabelecido  na  Lei  Municipal  nº442-04/2004. Requerimento
Nº012/2011  de  autoria  do  vereador  Ubirajara  Marques  QUE  SOLICITA  ENVIO  DE
CORRESPONDÊNCIA PARA O DAER COM SUGESTÃO DE OBRAS EM PONTE DA RS-130,
aprovado por unanimidade. Requerimento Nº013/2011 de autoria do vereador Ubirajara Marques QUE
SOLICITA ENVIO  DE  CORRESPONDÊNCIA PARA AS  PROMOTORIAS  DE  JUSTIÇA DE
LAJEADO  COM  PEDIDO  DE  ANÁLISE  DE  DOCUMENTOS  RELATIVOS  AO  CONCURSO
PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS, aprovado com 5 (cinco) votos
favoráveis e 3 (três) votos contrários, estes proferidos pelos vereadores Laudemiro Zart, Adair da Silva e
Anastácia  Zart.  Requerimento  Nº014/2011  de  autoria  do  vereador  César  Marmitt  QUE  SOLICITA
ENVIO DE CORRESPONDÊNCIA PARA A AES SUL CONTENDO PEDIDO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DO BAIRRO VILA ITALIANA, aprovado por
unanimidade. Pedido de Informações  Nº009/2011, de autoria  do vereador  José Roque Gerhardt  QUE
REQUER DADOS SOBRE OS SERVIÇOS DE INTERNETE OFERTADOS PELA PREFEITURA,
aprovado por unanimidade.  EXPLICAÇÕES PESSOAIS E USO DA TRIBUNA: Tendo em vista o
convite  do  Conselho  de  Desenvolvimento  do  Vale  do  Taquari  para  todos  participarem  de  reunião
microrregional do Processo de Participação Popular  e Cidadã,  a ser realizada no salão da comunidade
católica de Cruzeiro do Sul, os vereadores foram unânimes em abrir mão da tribuna. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente  José Roque Gerhardt encerrou a sessão convidando a todos para a próxima a realizar-
se no dia 20 de julho de 2011, quarta-feira, no horário das 18:30 horas (dezoito horas e trinta minutos).
SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 6 DIAS DO
MÊS DE JULHO DE 2011.

SÉRGIO LUÍS BACKES JOSÉ ROQUE GERHARDT
Primeiro Secretário Presidente da Câmara de Vereadores